(67) lvi, 83. 
(68) J. G. SCHOELHORN, Amoenitates historiae ecclesiasticae et literariae, I, 

Frankfurt 1737, XLVI-XLVII, 156-158; C. BABINGTON, Introduction a The benefit 
of Christ's death probably written by Aonio Paleario, London 1855, XXXII, Per la 
prima correzione della questione dr. K. BENRATH, Chi fu l'autore del «Benefizio di 
Cristo»?, in «Rivista cristiana», IV, 1876, 3-10. 

(69) foNTANA, 170. 
(70) J. VALDÈS, Alfabeto cristiano, introduzione note e appendice di B. Croce, 

Bari 1938, 70. 
(71) Orationes, 336. 
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Paleario infatti fa dipendere interamente la nostra certezza di sal­
vezza dalla passione e morte di Gesù: 

« Quid hoc indngnius dici aut excogitari potest? Aiebam ego ab eo in quo divinitas 
ìnesset vita cum sanguine pro salute nostra tam amanter profusa nihil nos debere 
de coelestium voluntate dubitare, omnia nobis tranquilla et quieta posse polli­
ceri » (72). 

L'approdo scritturale è dunque quello paolino della giustificazione per 
sola fede: 

« Affirmabam ex monimentìs vetustissimis et certissimis finem malorum esse factum, 
notam omnem deletam iis qui animo in Christum crucifixum conversi eius fidei 
se permitterent, acquiescerent promissis, spe pleni haererent in uno qui fallere nescit 
opinionem » (73). 

Di questo suo Beneficio e di tutta quanta la propria azione « rifor­
matrice » il Paleario comporrà poi anche una apologia ( « quae vero a no­
bis dieta sunt et disputata in eodem libello indusimus, ut quivis intelli­
gere possit ad omnia accurate fuisse responsum ») che denota - proba­
bilmente - il passaggio dal valdesianesimo al calvinismo: 

« In iis de serie et ordine ex omni aeternitate fluenti, de republica ante mundi prin­
cipia designata constitutaque a deo (cuius dux autor et moderator unus est Christus), 
de lege abrogata et gravissimo iugo servitutis disseruimus » (74). 

Il radicalismo di questa nuova posizione del Paleario sarebbe stato 
ancora più esplicito e risoluto se l'umanista avesse potuto godere della 
libertà di espressione: 

« Disseruimus tantum quantum tempora haec misera in quae incidimus permiserunt, 
non quantum certe optabamus, quod in iis aperiendis locus nullus sit periculo 
vacuus » (75). 

8. Socializzazione della libertà cristiana: dalla meditazione alla propaganda. 

Se è difficile stabilire con precisione attraverso quali canali Aonio 
Paleario sia entrato in contatto con il circolo napoletano di Juan de Valdés, 
non si può non ricordare che Bernardino Ochino aveva nel 1538 predicato